

【令和4年度財務諸表】

－資金収支計算書－

期間：令和4年4月1日～令和5年3月31日

(単位：円)

■収入の部			
科目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	889,986,000	883,036,000	6,950,000
手数料収入	30,415,000	16,565,000	13,850,000
寄付金収入	4,530,000	6,222,009	△ 1,692,009
補助金収入	147,855,000	138,528,466	9,326,534
国庫補助金収入	147,815,000	138,456,600	9,358,400
地方公共団体補助金収入	40,000	71,866	△ 31,866
付随事業・収益事業収入	5,472,000	898,000	4,574,000
受取利息・配当金収入	9,000,000	8,799,790	200,210
雑収入	5,205,000	3,951,920	1,253,080
前受金収入	66,600,000	73,858,220	△ 7,258,220
その他の収入	251,801,000	355,191,301	△ 103,390,301
内部取引	23,226,000	23,860,730	△ 634,730
資金収入調整勘定	△ 70,400,000	△ 63,007,017	△ 7,392,983
前年度繰越支払資金	704,400,000	704,400,185	-----
収入の部合計	2,068,090,000	2,152,304,604	-84,214,604
■支出の部			
科目	予算額	決算額	差異
人件費支出	681,709,000	651,428,391	30,280,609
教育研究経費支出	246,466,000	229,936,523	16,529,477
管理経費支出	77,751,000	69,129,726	8,621,274
施設関係支出	138,270,000	113,772,287	24,497,713
設備関係支出	57,037,000	38,457,665	18,579,335
資産運用支出	46,166,000	213,614,687	△ 167,448,687
その他の支出	185,488,000	280,177,812	△ 94,689,812
内部取引	17,351,000	18,920,904	△ 1,569,904
予備費	0	0	0
資金支出調整勘定	△ 43,439,000	△ 55,058,063	11,619,063
翌年度繰越支払資金	661,291,000	591,924,672	69,366,328
支出の部合計	2,068,090,000	2,152,304,604	△ 84,214,604

—事業活動収支計算書—

期間: 令和4年4月1日～令和5年3月31日

(単位:円)

教育活動収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		学生生徒等納付金	889,986,000	883,036,000	6,950,000
		手数料	30,415,000	16,565,000	13,850,000
		寄付金	4,180,000	4,205,457	△ 25,457
		経常費等補助金	147,855,000	138,528,466	9,326,534
		国庫補助金	147,815,000	138,456,600	9,358,400
		地方公共団体補助金	40,000	71,866	△ 31,866
		付随事業収入	5,472,000	898,000	4,574,000
		雑収入	5,205,000	3,951,920	1,253,080
		内部取引	4,026,000	1,848,760	2,177,240
		教育活動収入計	1,087,139,000	1,049,033,603	38,105,397
	事業活動支出の部	科目	予算額	決算額	差異
		人件費	703,605,000	664,876,224	38,728,776
		教育研究経費	354,380,000	335,541,589	18,838,411
管理経費		85,586,000	77,048,067	8,537,933	
内部取引		17,351,000	15,883,557	1,467,443	
教育活動支出計		1,160,922,000	1,093,349,437	67,572,563	
教育活動収支差額		△ 73,783,000	△ 44,315,834	△ 29,467,166	
教育活動外収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		受取利息・配当金	9,000,000	8,799,790	200,210
		その他の教育活動外収入	0	0	0
	教育活動外収入計		9,000,000	8,799,790	200,210
	事業活動支出の部	科目	予算額	決算額	差異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額		9,000,000	8,799,790	200,210
	経常収支差額		△ 64,783,000	△ 35,516,044	△ 29,266,956
特別収支	事業活動収入の部	科目	予算額	決算額	差異
		資産売却差額	0	0	0
		その他の特別収入	350,000	4,563,191	△ 4,213,191
	特別収入計		350,000	4,563,191	△ 4,213,191
	事業活動支出の部	資産処分差額	0	2,420,099	△ 2,420,099
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	0	2,420,099	△ 2,420,099
特別収支差額		350,000	2,143,092	△ 1,793,092	
基本金組入前当年度収支差額		△ 64,433,000	△ 33,372,952	△ 31,060,048	
基本金組入額合計		△ 195,307,000	0	△ 195,307,000	

当年度収支差額	△ 259,740,000	△ 33,372,952	△ 226,367,048
前年度繰越収支差額	478,290,000	478,290,180	△ 180
基本金取崩額	0	12,250,913	△ 12,250,913
翌年度繰越収支差額	218,550,000	457,168,141	△ 238,618,141

(参考)

事業活動収入計	1,096,489,000	1,062,396,584	34,092,416
事業活動支出計	1,160,922,000	1,095,769,536	65,152,464

－貸借対照表－

令和5年3月31日現在

(単位:円)

■資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定資産	6,206,585,306	6,070,938,534	135,646,772
有形固定資産	3,055,921,099	3,016,598,734	39,322,365
土地	737,000,000	737,000,000	0
建物	1,985,991,715	1,946,748,906	39,242,809
構築物	8,476,147	8,843,396	△ 367,249
教育研究用機器備品	70,739,955	71,485,290	△ 745,335
管理用機器備品	1,322,257	1,041,335	280,922
図書	247,309,019	244,701,601	2,607,418
車輛	5,082,006	6,778,206	△ 1,696,200
特定資産	3,137,405,043	3,040,758,210	96,646,833
退職給与引当特定資産	167,405,043	153,957,210	13,447,833
施設設備整備引当特定資産	2,170,000,000	1,990,801,000	179,199,000
大学振興引当特定資産	400,000,000	496,000,000	△ 96,000,000
第3号基本金引当特定資産	400,000,000	400,000,000	0
その他の固定資産	13,259,164	13,581,590	△ 322,426
電話加入権	813,824	813,824	0
施設利用権	0	0	0
ソフトウェア	937,794	1,427,074	△ 489,280
有価証券	11,507,546	11,340,692	166,854
流動資産	592,451,241	717,605,904	△ 125,154,663
現金預金	591,924,672	704,400,185	△ 112,475,513
未収入金	85,017	12,866,616	△ 12,781,599
前払金	224,583	314,273	△ 89,690
立替金	216,969	24,830	192,139
資産の部合計	6,799,036,547	6,788,544,438	10,492,109
■負債の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
固定負債	170,771,043	159,006,210	11,764,833
長期未払金	3,366,000	5,049,000	△ 1,683,000
退職給与引当金	167,405,043	153,957,210	13,447,833
流動負債	165,077,729	151,952,124	13,125,605
未払金	56,477,350	52,834,525	3,642,825
前受金	73,858,220	64,400,000	9,458,220
預り金	34,742,159	34,717,599	24,560
負債の部合計	335,848,772	310,958,334	24,890,438
■純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
基本金	6,447,342,264	6,459,593,177	△ 12,250,913
第1号 基本金	5,971,342,264	5,983,593,177	△ 12,250,913
第3号 基本金	400,000,000	400,000,000	0
第4号 基本金	76,000,000	76,000,000	0
繰越収支差額	457,168,141	478,290,180	△ 21,122,039
翌年度繰越収入差額	457,168,141	478,290,180	△ 21,122,039
純資産の部合計	6,904,510,405	6,937,883,357	△ 33,372,952
内部取引(資産勘定)	△ 442,647,600	△ 462,287,000	19,639,400
内部取引(負債勘定)	1,324,970	1,989,747	△ 664,777
負債及び純資産の部合計	6,799,036,547	6,788,544,438	10,492,109

【注記】

1. 重要な会計方針

(1)引当金の計上基準

①徴収不能引当金

金銭債権の徴収不能に備えるため、個別に見積もった徴収不能見積額を計上している。

②退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額167,405,043円の100%を計上している。

(2)その他の重要な会計方針

有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

2. 重要な会計方針の変更等

平成30年度における重要な会計方針の変更等はなかった。

3. 減価償却額の累計額の合計額 2,915,323,372円

4. 徴収不能引当金の合計額 0円

5. 担保に供されている資産の種類及び額

担保に供されている資産はな

い

6. 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 5,049,000円

7. 当該年度の末日において第4号基本金に相当する資金を有していない場合のその旨と対策
第4号基本金に相当する資金を有しており、該当しない。

8. その他の財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1)有価証券の時価情報(有価証券は、すべて満期保有目的の債権である。)

①総括表

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	210,000,000円	210,092,000円	92,000円
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	1,941,328,546円	1,902,469,200円	-38,859,346円
合 計	2,151,328,546円	2,112,561,200円	-38,767,346円
時価のない有価証券	0円		
有価証券合計	2,151,328,546円		

②明細表

種 類	貸借対照表計上額	時 価	差 額
債権	2,151,328,546円	2,112,561,200円	-38,767,346円
株式	0円	0円	0円
投資信託	0円	0円	0円
貸付信託	0円	0円	0円
その他	0円	0円	0円
合 計	2,151,328,546円	2,112,561,200円	-38,767,346円
時価のない有価証券	0円		
有価証券合計	2,151,328,546円		

(2)学校法人の出資による会社に係る事項

当学校法人の出資割合が総額の2分の1以上である会社はない。

(3)所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理をおこなっている

所有権移転外ファイナンス・リース取引は次のとおりである。

①平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	6,534,000円	4,356,000円
車輛	0円	0円
計	6,534,000円	4,356,000円

②平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車輛	0円	0円
計	0円	0円

(4) 関連当事者との取引

関連当事者との取引の内容は次のとおりである。

属性	役員・法人等の名称	住所	資本金又は出資金
関係法人	日本赤十字社愛知県支部	愛知県名古屋市東区 白壁1-50	—

事業の内容 又は職種	議決権の 所有割合	関係内容	
		役員の兼任等	事業上の関係
—	—	—	—

取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
派遣職員人件費他	128,865,050円		11,596,685円

属性	役員・法人等の名称	住所	資本金又は出資金
関係法人	名古屋第二赤 十字病院	愛知県名古屋市 昭和区妙見町2-9	—

事業の内容 又は職種	議決権の 所有割合	関係内容	
		役員の兼任等	事業上の関係
—	—	—	—

取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
派遣職員人件費他	8,436,027円		684,672円

－財産目録－

令和5年3月31日現在

1. 資産総額	6,799,036,547円
内 基本財産	3,057,672,717円
運用財産	3,741,363,830円
2. 負債総額	335,848,772円
3. 正味財産	6,463,187,775円

科目	数量	金額
[1]資産		6,799,036,547円
1. 基本財産		3,057,672,717円
(1)土地	19,710.00㎡	737,000,000円
(2)建物	17613.18㎡	1,985,991,715円
(3)図書	55,440冊	247,309,019円
(4)教具・校具及び備品	3,413点	72,062,212円
(5)構築物	32件	8,476,147円
(6)その他		6,833,624円
2. 運用財産		3,741,363,830円
(1)預金現金		591,924,672円
(2)積立金 退職給与引当特定資産等		3,137,405,043円
(3)有価証券		11,507,546円
(4)差入保証金		0円
(5)未収入金		85,017円
(6)前払金		224,583円
(7)立替金		216,969円
[2]負債		335,848,772円
1. 固定負債		170,771,043円
(1)長期未払金		3,366,000円
(2)退職給与引当金		167,405,043円
2. 流動負債 前受金・未払金・預り金		165,077,729円
[3]借用財産		
1. 土地	35,478.00㎡	
2. 建物	340.81㎡	
正味財産(資産－負債)		6,463,187,775円